
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Quarta-feira •  13 de julho de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 1174

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R E I N A L D O  T E I X E I R A  B R A G A  F I L H O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA .......................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 408/2022) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 437/2022) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 445/2022) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 449/2022) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 450/2022) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 451/2022) ............................................................................ 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 454/2022) ............................................................................ 8
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022) ......................................................... 9
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022) ........................................................ 10
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022) ........................................................ 11
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022) ........................................................ 12
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022) ........................................................ 13
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022) ........................................................ 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS ...................... 15
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 15

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 184/2020) ............................................ 15



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 408/2022)

Xique-Xique – BA, 01 de Junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
CREDENCIAMENTO Nº 003/2022
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 091/2022. Contrato: 408/2022. Contratante: Município de Xique-Xique - BA.
Credenciado: MARIA DEZIDERIO DA SILVA NOBREZA 00422354562, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
45.611.940/0001-55. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores
individuais, para a prestação de serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste
Município de Xique-Xique - BA. Vigência: 01 de Junho de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Nº ITEM/LINHA: 124
LOCALIDADE/ROTEIRO: BREJO DA TABUA-BEIRA DO RIO-VEICULO: VAN/SUV OU MINEVAN A GASOLINA,
DIESEL OU ÁLCOOL ESTRADA SEMIPAVIMENTADA – VIAGEM IDA/VOLTA. TURNO: MATUTINO
UNIDADE: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 8
VALOR POR KM: R$ 10,25
VALOR DO DIA R$ 82,03
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 16.405,62 (dezeseis mil quatrocentos e cinco e sessenta e dois centavos)

Dotação Orçamentária:
Órgão: 08-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SMEC
Unidade: 0801-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/atividade: 2034– Gestão do Serviço de Transporte Escolar da Educação Básica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa física
Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de consumo
Fontes: 15001001/15400000/15500000/15530000/15760000

Fundamentação legal: art. 25, caput, da lei 8.666/93.

_______________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 437/2022)

Xique-Xique – BA, 01 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
CREDENCIAMENTO Nº 003/2022
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 091/2022. Contrato: 437/2022. Contratante: Município de Xique-Xique - BA.
Credenciado: LEONICE ALMEIDA DE AMORIM 73170054520, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
44.442.411/0001-02. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores
individuais, para a prestação de serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste
Município de Xique-Xique - BA. Vigência: 01 de junho de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Nº ITEM/LINHA: 127
LOCALIDADE/ROTEIRO: CABEÇA DA ILHA - ALTO DO SANTANA-VEICULO VAN/SUV OU MINEVAN A
GASOLINA, DIESEL OU ÁLCOOL ESTRADA SEMIPAVIMENTADA – VIAGEM IDA/VOLTA . TURNO:
VESPERTINO
UNIDADE: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 15
VALOR POR KM: R$ 6,13
VALOR DO DIA R$ 91,98
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 18.395,11 (dezoito mil trezentos e noventa e cincos reais e onze centavos)

Dotação Orçamentária:
Órgão: 08-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SMEC
Unidade: 0801-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/atividade: 2034– Gestão do Serviço de Transporte Escolar da Educação Básica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa física
Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de consumo
Fontes: 15001001/15400000/15500000/15530000/15760000

Fundamentação legal: art. 25, caput, da lei 8.666/93.

_______________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 445/2022)

Xique-Xique – BA, 01 de Junho 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
CREDENCIAMENTO Nº 003/2022
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 091/2022. Contrato: 445/2022. Contratante: Município de Xique-Xique - BA.
Credenciado: JURACI DESIDERIO FIGUEIREDO 01216329540, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
46.362.447/0001-01. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores
individuais, para a prestação de serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste
Município de Xique-Xique - BA. Vigência: 01 de Junho 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Nº ITEM/LINHA: 159
LOCALIDADE/ROTEIRO: ALTO DA ESPERANÇA - beira do rio (várias viagens num dia)- VEICULO VAN/SUV
OU MINEVAN A GASOLINA, DIESEL OU ÁLCOOL ESTRADA SEMIPAVIMENTADA – VIAGEM IDA/VOLTA .
TURNO: VESPERTINO'
UNIDADE: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 60
VALOR POR KM: R$ 2,60
VALOR DO DIA R$ 155,97
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 31.184,67 (trinta e um mil, cento e oitenta e quatro e sessenta e sete centavos)

Dotação Orçamentária:
Órgão: 08-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SMEC
Unidade: 0801-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/atividade: 2034– Gestão do Serviço de Transporte Escolar da Educação Básica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa física
Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de consumo
Fontes: 15001001/15400000/15500000/15530000/15760000

Fundamentação legal: art. 25, caput, da lei 8.666/93.

_______________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 449/2022)

Xique-Xique – BA, 01 DE JUNHO DE 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
CREDENCIAMENTO Nº 003/2022
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 091/2022. Contrato: 449/2022. Contratante: Município de Xique-Xique - BA.
Credenciado: MARIA HELENA EVANGELISTA DO BONFIM 01345384556, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
46.386.492/0001-04. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores
individuais, para a prestação de serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste
Município de Xique-Xique - BA. Vigência: 01 DE JUNHO DE 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Nº ITEM/LINHA: 19
LOCALIDADE/ROTEIRO: ALTO GRANDE - XIQUE-XIQUE- VEICULO VAN/SUV OU MINEVAN A GASOLINA,
DIESEL OU ÁLCOOL ESTRADA SEMIPAVIMENTADA - VIAGEM IDA/VOLTA. TURNO: VESPERTINO
UNIDADE: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 32
VALOR POR KM: R$ 3,63
VALOR DO DIA R$ 116,13
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 23.226,72 (vinte e três mil duzentos e vinte e seis reais e setenta e dois centavos)

Dotação Orçamentária:
Órgão: 08-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SMEC
Unidade: 0801-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/atividade: 2034– Gestão do Serviço de Transporte Escolar da Educação Básica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa física
Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de consumo
Fontes: 15001001/15400000/15500000/15530000/15760000
Fundamentação legal: art. 25, caput, da lei 8.666/93.

_______________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 450/2022)

Xique-Xique – BA, 01 DE JUNHO DE 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
CREDENCIAMENTO Nº 003/2022
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 091/2022. Contrato: 450/2022. Contratante: Município de Xique-Xique - BA.
Credenciado: ROMERIO TEIXEIRA LIMA 06077572560, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.074.618/0001-05.
Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores individuais, para a
prestação de serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste Município de Xique-
Xique - BA. Vigência: 01 DE JUNHO DE 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Nº ITEM/LINHA: 48
LOCALIDADE/ROTEIRO: ILHA DA LAMA DE BAIXO - XIQUE-XIQUE - VEICULO: EMBARCAÇÃO A GASOLINA
OU DIESEL COM CAPACIDADE MINIMA 12 LUGARES - ESTRADA FLUVAL - VIAGEM IDA/VOLTA. TURNO :
VESPERTINO.
UNIDADE: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 43
VALOR POR KM: R$ 2,48
VALOR DO DIA R$ 106,51
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 21.301,65 (vinte e um mil trezentos e um reais e sessenta e cinco centavos)

Dotação Orçamentária:
Órgão: 08-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SMEC
Unidade: 0801-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/atividade: 2034– Gestão do Serviço de Transporte Escolar da Educação Básica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa física
Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de consumo
Fontes: 15001001/15400000/15500000/15530000/15760000
Fundamentação legal: art. 25, caput, da lei 8.666/93.

_______________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 451/2022)

Xique-Xique – BA, 02 de Junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
CREDENCIAMENTO Nº 003/2022
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 091/2022. Contrato: 451/2022. Contratante: Município de Xique-Xique - BA.
Credenciado: PEDRO PAIVA DOS SANTOS NETO 09031211583, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
46.169.849/0001-49. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores
individuais, para a prestação de serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste
Município de Xique-Xique - BA. Vigência: 02 de Junho de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Nº ITEM/LINHA: 66
LOCALIDADE/ROTEIRO: XIQUE-XIQUE - CAPAO DO SACO - UTINGA- VEICULO VAN/SUV OU MINEVAN A
GASOLINA, DIESEL OU ÁLCOOL ESTRADA SEMIPAVIMENTADA – VIAGEM IDA/VOLTA . TURNO:
VESPERTINO
UNIDADE: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 78
VALOR POR KM: R$ 2,33
VALOR DO DIA R$ 181,50
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 36.300,50 (trinta e seis mil novecentos reais e quarenta e seis centavos)

Dotação Orçamentária:
Órgão: 08-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SMEC
Unidade: 0801-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/atividade: 2034– Gestão do Serviço de Transporte Escolar da Educação Básica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa física
Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de consumo
Fontes: 15001001/15400000/15500000/15530000/15760000

Fundamentação legal: art. 25, caput, da lei 8.666/93.

_______________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 454/2022)

Xique-Xique – BA, 01 DE JULHO DE 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
CREDENCIAMENTO Nº 003/2022
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 091/2022. Contrato: 454/2022. Contratante: Município de Xique-Xique - BA.
Credenciado: OLDANISIO SANTIAGO DE CARVALHO 37852305830, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
46.775.710/0001-94. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores
individuais, para a prestação de serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste
Município de Xique-Xique - BA. Vigência: 01 DE JULHO DE 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Nº ITEM/LINHA: 41
LOCALIDADE/ROTEIRO: FORQUILHA-UTINGA - VEICULO VAN/SUV OU MINEVAN A GASOLINA, DIESEL OU
ÁLCOOL ESTRADA SEMIPAVIMENTADA - VIAGEM IDA/VOLTA. TURNO: VESPERTINO
UNIDADE: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 6
VALOR POR KM: R$ 13,20
VALOR DO DIA R$ 79,19
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 15.837,20 (quinze mil oitocentos e trinta e sete reais e vinte centavos)

Dotação Orçamentária:
Órgão: 08-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SMEC
Unidade: 0801-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/atividade: 2034– Gestão do Serviço de Transporte Escolar da Educação Básica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa física
Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de consumo
Fontes: 15001001/15400000/15500000/15530000/15760000
Fundamentação legal: art. 25, caput, da lei 8.666/93.

_______________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 091/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 003/2022

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO em conformidade ao disposto no art. 25, caput, da Lei
Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO E HOMOLOGO O
CREDENCIAMENTO 003/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores individuais, para a prestação de
serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste Município de Xique-Xique - BA.
MARIA HELENA EVANGELISTA DO BONFIM 01345384556, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.386.492/0001-04.

VIGENCIA: 01 DE JUNHO DE 2022 a 31 de dezembro 2022.

Nº ITEM/LINHA: 19
LOCALIDADE/ROTEIRO: ALTO GRANDE - XIQUE-XIQUE- VEICULO VAN/SUV OU MINEVAN A GASOLINA,
DIESEL OU ÁLCOOL ESTRADA SEMIPAVIMENTADA - VIAGEM IDA/VOLTA. TURNO: VESPERTINO
UNI: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 32
VALOR POR KM: R$ 3,63
VALOR DO DIA R$ 116,13
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 23.226,72

art. 25, INC II, art. 13, INC III e art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 01 DE JUNHO DE 2022.

_______________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 091/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 003/2022

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO em conformidade ao disposto no art. 25, caput, da Lei
Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO E HOMOLOGO O
CREDENCIAMENTO 003/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores individuais, para a prestação de
serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste Município de Xique-Xique - BA.
ROMERIO TEIXEIRA LIMA 06077572560, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.074.618/0001-05.

VIGENCIA: 01 DE JUNHO DE 2022 a 31 de dezembro 2022.

Nº ITEM/LINHA: 48
LOCALIDADE/ROTEIRO: ILHA DA LAMA DE BAIXO - XIQUE-XIQUE - VEICULO: EMBARCAÇÃO A GASOLINA
OU DIESEL COM CAPACIDADE MINIMA 12 LUGARES - ESTRADA FLUVAL - VIAGEM IDA/VOLTA. TURNO :
VESPERTINO.
UNI: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 43
VALOR POR KM: R$ 2,48
VALOR DO DIA R$ 106,51
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 21.301,65

art. 25, INC II, art. 13, INC III e art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 01 DE JUNHO DE 2022.

_______________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 091/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 003/2022

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO em conformidade ao disposto no art. 25, caput, da Lei
Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO E HOMOLOGO O
CREDENCIAMENTO 003/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores individuais, para a prestação de
serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste Município de Xique-Xique - BA.
OLDANISIO SANTIAGO DE CARVALHO 37852305830, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.775.710/0001-94.

VIGENCIA: 01 DE JULHO DE 2022 a 31 de dezembro 2022.

Nº ITEM/LINHA: 41
LOCALIDADE/ROTEIRO: FORQUILHA-UTINGA - VEICULO VAN/SUV OU MINEVAN A GASOLINA, DIESEL OU
ÁLCOOL ESTRADA SEMIPAVIMENTADA - VIAGEM IDA/VOLTA. TURNO: VESPERTINO
UNI: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 6
VALOR POR KM: R$ 13,20
VALOR DO DIA R$ 79,19
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 15.837,20

art. 25, INC II, art. 13, INC III e art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 01 DE JULHO DE 2022.

_______________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 091/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 003/2022
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO em conformidade ao disposto no art. 25, caput, da Lei
Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO E HOMOLOGO O
CREDENCIAMENTO 003/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores individuais, para a prestação de
serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste Município de Xique-Xique - BA.
JURACI DESIDERIO FIGUEIREDO 01216329540, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.362.447/0001-01.

VIGENCIA: 01 de Junho 2022 a 31 de dezembro 2022.

Nº ITEM/LINHA: 159
LOCALIDADE/ROTEIRO: ALTO DA ESPERANÇA - beira do rio (várias viagens num dia)- VEICULO VAN/SUV
OU MINEVAN A GASOLINA, DIESEL OU ÁLCOOL ESTRADA SEMIPAVIMENTADA – VIAGEM IDA/VOLTA .
TURNO: VESPERTINO'
UNI: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 60
VALOR POR KM: R$ 2,60
VALOR DO DIA R$ 155,97
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 31.184,67

art. 25, INC II, art. 13, INC III e art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 01 de Junho 2022.

_______________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 091/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 003/2022
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO em conformidade ao disposto no art. 25, caput, da Lei
Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO E HOMOLOGO O
CREDENCIAMENTO 003/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores individuais, para a prestação de
serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste Município de Xique-Xique - BA.
PEDRO PAIVA DOS SANTOS NETO 09031211583, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.169.849/0001-49.

VIGENCIA: 02 de Junho de 2022 a 31 de dezembro 2022.

Nº ITEM/LINHA: 66
LOCALIDADE/ROTEIRO: XIQUE-XIQUE - CAPAO DO SACO - UTINGA- VEICULO VAN/SUV OU MINEVAN A
GASOLINA, DIESEL OU ÁLCOOL ESTRADA SEMIPAVIMENTADA – VIAGEM IDA/VOLTA . TURNO:
VESPERTINO
UNI: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 78
VALOR POR KM: R$ 2,33
VALOR DO DIA R$ 181,50
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 36.300,50

art. 25, INC II, art. 13, INC III e art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 02 de Junho de 2022.

_______________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 091/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 003/2022
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO em conformidade ao disposto no art. 25, caput, da Lei
Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO E HOMOLOGO O
CREDENCIAMENTO 003/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive microempreendedores individuais, para a prestação de
serviço de transporte escolar da rede pública municipal e conveniada deste Município de Xique-Xique - BA.
MARIA DEZIDERIO DA SILVA NOBREZA 00422354562, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.611.940/0001-55.

VIGENCIA: 01 de Junho de 2022 a 31 de dezembro 2022.

Nº ITEM/LINHA: 124
LOCALIDADE/ROTEIRO: BREJO DA TABUA-BEIRA DO RIO-VEICULO: VAN/SUV OU MINEVAN A GASOLINA,
DIESEL OU ÁLCOOL ESTRADA SEMIPAVIMENTADA – VIAGEM IDA/VOLTA. TURNO: MATUTINO
UNI: KM
QTD KM (IDA E VOLTA) 8
VALOR POR KM: R$ 10,25
VALOR DO DIA R$ 82,03
VALOR TOTAL 200 DIAS: R$ 16.405,62

art. 25, INC II, art. 13, INC III e art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 01 de Junho de 2022.

_______________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1174

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 184/2020)

4°TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 184/2020

O MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE, ESTADO DE BAHIA, representado pelo seu Prefeito Municipal, Reinaldo
Teixeira Braga Filho, torna pública a celebração de Termo Aditivo ao contrato administrativo Nº 184/2020, com a
empresa PJD TERRAPLENAGEM EIRELI, CNPJ/MF sob o n° 15.503.951/0001-50, situada a Rua Huraia de
Arruda Alcantara N° 61, Jardim Panorama, Montes Claros - MG, O presente Termo Aditivo tem por objetivo a
prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, para Prestação de serviços de engenharia na
reforma e adequação de estradas vicinais em Projetos de assentamento do INCRA no município de Xique-Xique-
BA, resultante de saldo remanescente do Convênio n° 853262/2017 celebrado entre o Município de Xique-Xique
– BA e o INCRA (Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária), seguindo rigidamente as cláusulas
estabelecidas no contrato original. Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.

Xique-Xique-BA, 30 de junho de 2022.

______________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal de Xique-Xique-BA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 408/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 437/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 445/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 449/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 450/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 451/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 454/2022)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 184/2020)



		2022-07-13T04:37:34-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




